⁹² Deut. xxxii, 32. ⁹³ Matth. xvi, 26. ⁹⁴ Luc. ix, 62. ⁹⁵ Jerem. xlviii, 10. ⁹⁶ I Cor. ix, 24. ⁹⁷ Isa. xiv, 9. ⁹⁸ Coloss. iii, 1.

NOTÆ.

(12) Ἐφοβήθη — Βαλά. Hæc Catena Lipsiensis Eusebio adscripsit.

virtus non illico ab his, qui ipsam ambiunt, apprehendi potest. Proinde Lotus pedetentim ad altiora et sublimiora conscendit, affectibus paulatim liberatus. Cæterum ea vita, quam lex præscribit, humilior est evangelica, quæ sursum fert. Principium etenim viæ bonæ est facere justa, sicuti mysticæ speculationis vel doctrinæ quoddam quasi principium censetur, catechesis. Nam illi qui affectat evadere in virum perfectum et ad mensuram ætatis implementi Christi, firmior deinceps competet cibus. Hunc ordinem sive dispositionem tradidit Paulus, inquit: « Bonum est homini non attingere mulierem ¹. » Deinde: « Voluimus esse, ut ego sum ². » Vides montem, quem nimirum hic intelligit? Subjicitur, « Et Segor. » — « Propter vitandam scortationem unusquisque suam uxorem habeat ³. » — « Unusquisque enim (aij) peculiare donum habet, hic quidem sic, alius porro sic ⁴. » Ad eum modum inquit et Salvator: « Granum in secundum agrum jactum, sic fructificat, ut unum triginta, alterum sexaginta, aliud porro centum afferat ⁵. » Propterea inæqualiter talentorum fit distributio, sed huic quidem obveniunt quinque, alii dantur duo, porro alii porrigitur unum, secundum inæqualitatem et diversitatem ingeniorum vel animorum. Ita quoque angelus concessit Loto, ut impetraret secundum, quamvis id non principaliter vellet. Hinc patet etiam minimos virtutis successus non absque divina illuminatione innasci hominibus. Siquidem exorto sole ingreditur oppidulum Segor Lotus. Animus Loti erat quidem fortis, nec tamen perfectus. Uxoris animus, quia mollis et imperfectus erat, merito damnus sensit cum ipsa transformaretur in salis statuum. Nam si sal infatuatus fuerit, nulli rei amplius idoneus est, inquit Salvator ⁶. Verum animus, qui in religione strenue progrediebatur, quasi per gradus, Segor relicta, in montem se recepit prudentia et spirituali fortitudine, ceu quibusdam filiabus, stipatus. Cum incoleret montem, sublimis erat; ingrediens speluncam, reddebatur humilis. Hinc legimus in Scriptura sacra: « Qui ambulat in justitia, et veritatem loquitur, odit injustitiam et iniquitatem, excutit manum a muneribus, obstruit aures, ne audiant judicium sanguinis, avertit oculos ne videant injustitiam ^{6*}, » is, inquam, habitabit in spelunca et firma petra. Cæterum petra significat Christum propter divinam ejus naturam, quæ nulli mutationi obnoxia est. Spelunca portendit ecclesiam sanctorum diversorium. Hanc incolunt pii auxilio divini satis communiti. Hic degunt quotquot cupiunt effugere judicium Domini, quod in igne revelabitur. Cæterum diligenter observa sensum historicum, et discas quomodo idem atque unum tempus proficientibus ad salutem, insanabilibus ad pœnam vergit. Nam exorto sole, hi servantur, illi obijciuntur igni devorandi.

139 Ex cælo devolvitur ignis quo capitaliter **A** Ἐξ οὐρανοῦ δὲ τὸ πῦρ πρὸς φοροῦν, ὅθεν ἕτεροι πρὸς ζωὴν· ὡς ἂν δευχθῆι μὴ τῶν καρπῶν αἰτίας ὑπάρχων οὐρανοῦ καὶ ἀστέρων, ὡς οὐδὲ τῶν θυμῶν, ἀλλ' ὁ πέμπων τούτους Θεός, ὅς γε καὶ τὸ πῦρ ἀντὶ τούτων ἀπέστειλε, παρὰ φύσιν ἐπὶ τὰ κάτω πεμφθέν.

plectantur Sodomitæ: et ex cælo salutare stil-
lant imbres, quo cognoscatur nec cælum nec stel-
las causam esse fertilitatis frugum, sicuti nec plu-
viæ illis assignandæ sunt. Unum esse horum om-
nium auctorem Deum, qui ignem loco pluvie con-
tra naturam ignis ad inferiora detorsit.

Angeli edicunt, ne lumina in tergum retorqueant. Noverant enim illos fortassis gavisuros cer-
nentes calamitatem istorum. Lætari calamitatibus et miseriis aliorum, esto, interdum judicetur justum,
non tamen humanum reor. Nam futuri ignorantia detinemur omnes. Vel forsitan ad fugam futuri erant
tardiores, victi dolore et familiari amicitia, dum aspicerent illos adeo miserandum in morem perire.
Vel, ut et tertio assignetur causa, ait: Non vestrum omnia scrupulosius rimari et exquirere si Deus
peccatores pœnis implicat. Sufficit nosse Deum illos punivisse, quos pœnas ob scelerum enormitatem
dare oportebat. Velle perscrutari modum, secundum quem pœnas lucrunt, protervie et audaciæ, nec
pietatis est.

VERS. 29. *Et factum est, cum perderet Deus civitates illius planitie, recordatus est ipse Deus Abrahæ et emisit Lot de medio subversionis, cum subverteret civitates illas, in quibus habitabat Lot.* Itaque propter Abrahamum salutem consecutus est Lot. Nam non minima salutis fuit portio, ut patet ex eo quod inquit suppliciter: « Num perdes justum cum impio? »

B Cum subverteret civitates illas, in quibus habitabat **B** Ἐν τῷ ἐκτρέψαι Κύριον τὰς πόλεις, ἐν αἷς κατόκει ἐν αὐταῖς Λώτ. Ὡς ἐν πλείοσι κατοικοῦντος πόλεσι τοῦ Λώτ ταῦτα λέγεται.

Lot, etc. Ex quibus verbis conjicitur non unam
solam, sed omnes ejus terræ urbes ad habitandum
delegisse.

Ut qui totius fuerit terræ incola. Aquilas sic dic-
tit: *Secundum viam universæ terræ.*

Cæterum neminem adhuc invenimus potasse in-
temperantius merum, cum vellet operam dare
liberorum procreationi. De solo Lot Scriptura id

Ὡς καθήκει πάση τῇ γῆ. Ἀκύλας οὕτω, καθ' ὅδον πάσης τῆς γῆς.

Οὐδέπω εὐρομεν ποτιζόμενον, σπείροντα (13) ὡς Λώτ, οἶνον. Οὗτοι ἀπὸ σπέρματος τῶν υἱῶν οὐκ ἐστὲν ἐλεύσονται εἰς τὴν Ἐκκλησίαν Χριστοῦ ἕως δεκά-

¹ I Cor. vii, 1. ² ibid. 7. ³ ibid. 2. ⁴ ibid. 7. ⁵ Matth. xiii, 8. ⁶ Matth. v, 13. ^{6*} Isa. xxxiii, 15.

NOTÆ.

(13) Ποτιζόμενον οἶνόν τινα μέλλοντα σπείρειν· ὁ τῆς Λύγ. κώδ.

της γενεᾶς, καὶ ἕως εἰς τὸν αἰῶνα, ἔ παρὰ τὸ μὴ συν-
 ἀντῆσαι αὐτοὺς τῷ Ἰσραὴλ μετὰ ἄρτων καὶ ὕδατος
 ἐν τῇ ἐδῶ ἐκπορευομένων ἐξ Αἰγύπτου, καὶ ὅτι τὸν
 Βαλαὰμ ἐμισθώσαντο.

A prædicat, cujus de semine filii non ingrediuntur
 Ecclesiam usque in decimam generationem, et
 usque in sæculum. Causa subditur : « Quia non
 occurrerunt ex Ægypto ascendentibus cum pane
 et aqua ? » Deinde quod conduxerunt mercede Ba-
 laam.

Noctu patrem vino potarunt. At Joseph in ipso meridie suos fratres ad bibendum vinum invitat. Quod
 aiunt : « Nemo est in terra, qui ingrediatur ad nos, » etc., satis arguit filias Loti non libidinis tetro igne
 Ἐπειδὴ μὴ ἀκολασίας ἔνεκα, ἀλλὰ παιδογονίας
 accensas in hoc nefas promissæ, sed voluisse in
 hunc modum subventum humano generi, quod per-
 ditum credebant. Quapropter veniam merentur .

Ἰδοὺ ἐκοιμήθη ἡ χθὲς μετὰ τοῦ πατρὸς ἡμῶν.
 Καὶ εὖα ἐκ τοῦ Ἀδάμ οὖσα, γυνὴ αὐτοῦ γέγονε (14).
 Καὶ τὰ τέκνα τοῦ Ἀδάμ ἀλλήλοις ἐμίγησαν. Ὁ δὲ
 θεὸς οὐκ ἐκάλυπτεν, ἵνα μὴ ἀλλοφύλοις δοθεῖται,
 κοινωγήσῃ τῆς εἰδωλολατρίας, ἐτέρου ἴαν κακοῦ. B
 gentibus connubii sub prætextu junctæ, idololatriæ criminæ, quo non aliud immanius est, involve-
 rentur.

VERS. 34. *Ecce dormivi heri cum patre,* etc. Sic
 Adami ex corpore Eva erat assumpta, cui matrimo-
 nii copula conjungebatur. Sic liberi Adami inter se
 connubia sociabant. Deus illum connubiorum morem
 B ea tempestate non prohibuit, scilicet ne alienis
 gentibus connubii sub prætextu junctæ, idololatriæ criminæ, quo non aliud immanius est, involve-
 rentur.

Deinde, ut vitent Judæi Moabitas et Ammonitas ex illis natos, et totos idololatriæ immersos, lege
 cavetur. Nam non tam incestu infames quam idololatria erant. Verum ebrietas Loti imputatur cala-
 mitati, quæ afflixit omnem Sodomitarum gentem, quam impatientius senex ille quasi quadam commi-
 seratione tulisse fertur.

Καὶ συνέλαβον αἱ δύο θυγατέρες Ἄωτ ἐκ τοῦ
 πατρὸς αὐτῶν. Οὕτως ἦν οἰκονομία Θεοῦ, ὡσπερ καὶ
 ἐπὶ τῆς Θάμαρ.

VERS. 36. *Et conceperunt duæ filie Lot,* etc. Sic
 divina Providentia comparatum erat, ut ex illo
 concubitu gravidæ fierent : quemadmodum non
 citra divinam Providentiam etiam Thamar impræ-
 gnata est.

Cæterum illud factum quasi sub involuero quodam indicare videtur, duas synagogas ex uno patre
 Deo concipientes, parere, de quo illud legitur : « Non ille ipse pater possedit te, » ut vitale semen, id
 est, vivificantem Spiritum in homines effunderet? Edit enim et bibit cum hominibus, sicuti Scriptura do-
 cet, dicens : « Venit enim Filius hominis edens et bibens ». Huc aptetur et illud : « Jacui et dormivi ». Et hoc : « Somnus meus mihi suavis fuit ».

VERS. 37, 38. *Hic est pater Moabitarum,* etc. Moabitæ invaserunt Arabiæ regionem conterminam
 Areopoli, Moabiticæ gentis quondam metropoli. Ammonitæ insederunt Arabiæ partem, qua finitima est
 Philadelphicæ, et ab incolis Ammon appellatur. « Et nominavit nomen ejus Ammon, etc. Filius gentis
 meæ, quasi gaudio exsultaret, quod non ex aliena gente facta esset mater.

ΚΕΦΑΛ. Κ'.

140 CAP. XX.

Ἀπέστειλε δὲ Ἀβιμέλεχ βασιλεὺς Γεράρων, C
 καὶ ἔλαβε τὴν Σάρραν. Ζητεῖται πῶς βασιλεὺς Γε-
 ρῶν, καὶ ἐπ' ἀδείας ἔχων ὅσας βούλεται καλὰς τε
 καὶ εὐεπίδεις γυναῖκας λαβεῖν, ἔλαβε τὴν Σάρραν
 ἐννενηκοντούτιν οὖσαν· καὶ αὐτὸς γὰρ ἦν πρεσβύ-
 τῆς, καὶ οὐκ ἂν ἀφελὲς νέας, πρεσβυτέρως ἀν-
 εποιήθη μίξεως. Δίκαιος ἦν, καὶ εἶδε δίκαιον τὸν
 Ἀβραάμ, τοιαύτην δὲ καὶ τὴν Σάρραν, καὶ ἠθέλη-
 σεν ἑαυτῷ σπέρμα ἀπὸ τοιαύτης ἐξαναστῆσαι, μέ-
 γιστον ἡγησάμενος καύχημα ἐκ τοιαύτης γυναικὸς
 σπέρμα ἐξαναστῆσαι.

VERS. 2. *Et misit Abimelech rex Gerar et tulit
 Saram.* Queritur quare rex libidinis stimulis con-
 citus, cum potuerit multas et forma liberali præ-
 ditas adipisci feminas, potius elegerit Saram anum
 effetam, quæ jam ætatis annos impleverat centum.
 Respondetur : Justus erat, et sciebat Abrahamum
 quoque justus et æqui esse cultorem : cujus haud
 dissimilem credebatur Saram. Magno igitur studio
 dignum censuit liberos seu semen ex tali quærere
 muliere.

Quare testatur Scriptura in hæc verba : « Laudarunt illam coram ipso ut pulchram, » etc., scilicet ut
 ostenderet Pharaonem libidine ardentem ipsam rapuisse : quapropter penis afficitur haud vulgaribus.
 Ibi vero nihil tale commemoratur. Credidit enim rex ipsam esse sororem Abrahami. Nisi enim causa
 religionis et nanciscendi justis seminis illud facere in animum induxisset, qua ratione audivisset Deum
 dicentem : « Ego scio quod puro corde feceris hoc, et peperci tibi. » At scortatio nunquam fructus

7 Deut. xliiii, 3, 4. 8 Matth. xi, 19. 9 Psal. iii, 6. 10 Jerem. xxxi, 26.

NOTÆ.

(14) Τὰ ἀπὸ τοῦ, καὶ τὰ τέκνα, ἄχρι τέλους ἐλήφθη ἐκ τοῦ τῆς Αὔγ. κώδ.

virtus non illico ab his, qui ipsam ambiunt, apprehendi potest. Proinde Lotus pedetentim ad altiora et sublimiora conscendit, affectibus paulatim liberatus. Cæterum ea vita, quam lex præscribit, humilior est evangelica, quæ sursum fert. Principium etenim viæ bonæ est facere justa, sicuti mysticæ speculationis vel doctrinæ quoddam quasi principium censetur, catechesis. Nam illi qui affectat evadere in virum perfectum et ad mensuram ætatis implementi Christi, firmior deinceps competet cibus. Hunc ordinem sive dispositionem tradidit Paulus, inquit: « Bonum est homini non attingere mulierem ¹. » Deinde: « Voluimus esse, ut ego sum ². » Vides montem, quem nimirum hic intelligit? Subjicitur, « Et Segor. » — « Propter vitandam scortationem unusquisque suam uxorem habeat ³. » — « Unusquisque enim (ai) peculiare donum habet, hic quidem sic, alius porro sic ⁴. » Ad eum modum inquit et Salvator: « Granum in secundum agrum jactum, sic fructificat, ut unum triginta, alterum sexaginta, aliud porro centum afferat ⁵. » Propterea inæqualiter talentorum fit distributio, sed huic quidem obveniunt quinque, alii dantur duo, porro alii porrigitur unum, secundum inæqualitatem et diversitatem ingeniorum vel animorum. Ita quoque angelus concessit Loto, ut impetraret secundum, quamvis id non principaliter vellet. Hinc patet etiam minimos virtutis successus non absque divina illuminatione innasci hominibus. Siquidem exorto sole ingreditur oppidulum Segor Lotus. Animus Loti erat quidem fortis, nec tamen perfectus. Uxoris animus, quia mollis et imperfectus erat, merito damnium sensit cum ipsa transformaretur in salis statuum. Nam si sal infatuatus fuerit, nulli rei amplius idoneus est, inquit Salvator ⁶. Verum animus, qui in religione strenue progrediebatur, quasi per gradus, Segor relicta, in montem se recepit prudentia et spirituali fortitudine, ceu quibusdam filiabus, stipatus. Cum incoleret montem, sublimis erat; ingrediens speluncam, reddebatur humilis. Hinc legimus in Scriptura sacra: « Qui ambulat in justitia, et veritatem loquitur, odit injustitiam et iniquitatem, excutit manum a muneribus, obstruit aures, ne audiant judicium sanguinis, avertit oculos ne videant injustitiam ^{6*}. » is, inquam, habitabit in spelunca et firma petra. Cæterum petra significat Christum propter divinam ejus naturam, quæ nulli mutationi obnoxia est. Spelunca portendit ecclesiam sanctorum diversorium. Hanc incolunt pii auxilio divini: o satis communiti. Hic degunt quotquot cupiunt effugere judicium Domini, quod in igne revelabitur. Cæterum diligenter observa sensum historicum, et disces quomodo idem atque unum tempus proficientibus ad salutem, insanabilibus ad pœnam vergit. Nam exorto sole, hi servantur, illi obijciuntur igni devorandi.

139 Ex cœlo devolvitur ignis quo capitaliter **A** πῦρ πρὸς φθορὰν, ὅθεν ὑετοὶ πρὸς ζωὴν ὡς ἂν δειχθῆι μὴ τῶν καρπῶν αἰτιος ὑπάρχων οὐρανὸς καὶ ἀστέρες, ὡς οὐδὲ τῶν δμῶρων, ἀλλ' ὁ πέμπων τούτους Θεὸς, ὅς γε καὶ τὸ πῦρ ἀντὶ τούτων ἀπέστειλε, παρὰ φύσιν ἐπὶ τὰ κάτω πεμφθέν.

plectantur Sodomitæ: et ex cœlo salutare stil-
lant imbres, quo cognoscatur nec cœlum nec stel-
las causam esse fertilitatis frugum, sicuti nec plu-
viæ illis assignandæ sunt. Unum esse horum om-
nium auctorem Deum, qui ignem loco pluvie con-
tra naturam ignis ad inferiora detorsit.

Angeli edicunt, ne lumina in tergum retorqueant. Noverant enim illos fortassis gavisuros cer-
nentes calamitatem istorum. Lætare calamitatibus et miseriis aliorum, esto, interdum judicetur justum,
non tamen humanum fecer. Nam futuri ignorantia detinemur omnes. Vel forsitan ad fugam futuri erant
tardiores, victi dolore et familiari amicitia, dum aspicerent illos adeo miserandum in morem perire.
Vel, ut et tertia assignetur causa, ait: Non vestrum omnia scrupulosius rimari et exquirere si Deus
peccatores pœnis implicat. Sufficit nosse Deum illos punivisse, quos pœnas ob scelorum enormitatem
dare oportebat. Velle perscrutari modum, secundum quem pœnas luerint, protervie et audaciæ, nec
pietatis est.

Vers. 29. *Et factum est, cum perderet Deus civitates illius planitie, recordatus est ipse Deus Abrahæ
et emisit Lot de medio subversionis, cum subverteret civitates illas, in quibus habitabat Lot.* Itaque propter
Abrahamum salutem consecutus est Lot. Nam non minima salutis fuit portio, ut patet ex eo quod in-
quit suppliciter: « Num perdes justum cum impio? »

B *Cum subverteret civitates illas, in quibus habitabat Lot, etc.* Ex quibus verbis conicitur non unam
solum, sed omnes ejus terræ urbes ad habitandum
delegisse.

Ut qui totius fuerit terræ incola. Aquilas sic red-
dit: *Secundum viam universæ terræ.*

Cæterum neminem adhuc invenimus potasse in-
temperantius merum, cum vellet operam dare
liberorum procreationi. De solo Lot Scriptura id

*Ἐν τῷ ἐκπρῆσαι Κύριον τὰς πόλεις, ἐν αἷς
κατόκει ἐν αὐταῖς Λώτ. Ὡς ἐν πλείοσι κατοικοῦν-
τος πόλεσι τοῦ Λώτ ταῦτα λέγεται.*

*Ὡς καθήκει πάση τῇ γῆ. Ἀκύλας οὕτω, καθ' ὁδὸν
πάσης τῆς γῆς.*

*Οὐδέπω εὐρομεν ποτιζόμενον, σπείροντα (15) ὡς
Λώτ, οἶνον. Οἱ ἀπὸ σπέρματος τῶν υἱῶν οὐκ εἰσ-
ελεύσονται εἰς τὴν Ἐκκλησίαν Χριστοῦ ἕως δεκά-*

¹ I Cor. vii, 1. ² ibid. 7. ³ ibid. 2. ⁴ ibid. 7. ⁵ Matth. xiii, 8. ⁶ Matth. v, 13. ^{6*} Isa. xxxiii, 15.

NOTE.

(15) Ποτιζόμενον οἶνόν τινα μέλλοντα σπείρειν ὁ τῆς Λύγ. κώδ.

της γενεᾶς, καὶ ἕως εἰς τὸν αἰῶνα, ἔ παρὰ τὸ μὴ συν-
αντῆσαι αὐτοὺς τῷ Ἰσραὴλ μετὰ ἕρτων καὶ ὕδατος
ἐν τῇ ὁδῷ ἐκπορευομένων ἐξ Αἰγύπτου, καὶ ὅτι τὸν
Βαλαὰμ ἐμισθώσαντο.

Noctu patrem vino potarunt. At Joseph in ipso meridie suos fratres ad bibendum vinum invitat. Quod aiunt : « Nemo est in terra, qui ingrediatur ad nos, » etc., satis arguit filias Loti non libidinis tetro igne accensas in hoc nefas proruisse, sed voluisse in hunc modum subventum humano generi, quod perditum credebant. Quapropter veniam merentur.

Ἰδοὺ ἐκοιμήθη ἡ γυνὴ μετὰ τοῦ πατρὸς ἡμῶν.
Καὶ ἔβη ἐκ τοῦ Ἀδάμ οὖσα, γυνὴ αὐτοῦ γέγονε (14).
Καὶ τὰ τέκνα τοῦ Ἀδάμ ἀλλήλοις ἐμίγησαν. Ὁ δὲ
θεὸς οὐκ ἐκώλυσεν, ἵνα μὴ ἀλλοφύλοις δοθεῖται,
κωνωνήσῃ τῆς εἰδωλολατρίας, ἐτέρου λίαν κακοῦ.
B ea tempestate non prohibuit, scilicet ne alienis
gentibus connubii sub prætextu junctæ, idololatriæ crimine, quo non aliud immanius est, involve-
rentur.

Deinde, ut vitent Judæi Moabitas et Ammonitas ex illis natos, et totos idololatriæ immersos, lege cavetur. Nam non tam incestu infames quam idololatria erant. Verum ebrietas Loti imputatur calamitati, quæ affixit omnem Sodomitarum gentem, quam impatientius senex ille quasi quadam commiseratione tulisse fertur.

Καὶ συνέλαβον αἱ δύο θυγατέρες Ἄλωτ ἐκ τοῦ
πατρὸς αὐτῶν. Οὕτως ἦν οἰκονομία Θεοῦ, ὡσπερ καὶ
ἐπὶ τῆς Θάμαρ.

Vers. 54. *Ecce dormivi heri cum patre, etc.* Sic Adami ex corpore Eva erat assumpta, cui matrimonii copula conjungebatur. Sic liberi Adami inter se connubia sociabant. Deus illum connubiorum morem in hunc modum subventum humano generi, quod perditum credebant. Quapropter veniam merentur.

Vers. 36. *Et conceperunt duæ filię Lot, etc.* Sic divina Providentia comparatum erat, ut ex illo concubitu gravidæ fierent : quemadmodum non citra divinam Providentiam etiam Thamar imprægnata est.

Cæterum illud factum quasi sub involuero quodam indicare videtur, duas synagogas ex uno patre Deo concipientes, parere, de quo illud legitur : « Non ille ipse pater possedit te, » ut vitale semen, id est, vivificantem Spiritum in homines effunderet? Edit enim et bibit cum hominibus, sicuti Scriptura docet, dicens : « Venit enim Filius hominis edens et bibens ». Huc aptetur et illud : « Jacui et dormivi ». Ethoc : « Somnus meus mihi suavis fuit ».

Vers. 37, 38. *Hic est pater Moabitarum, etc.* Moabitæ invaserunt Arabiæ regionem conterminam Areopoli, Moabiticæ gentis quondam metropoli. Ammonitæ insederunt Arabiæ partem, qua finitima est Philadelphicæ, et ab incolis Ammon appellatur. « Et nominavit nomen ejus Ammon, etc. Filius gentis mæ, quasi gaudio exsultaret, quod non ex aliena gente facta esset mater.

ΚΕΦΑΛ. Κ'.

140 CAP. XX.

Ἀπέστειλε δὲ Ἀβιμέλεχ βασιλεὺς Γεράρων, C
καὶ ἔλαβε τὴν Σάρραν. Ζητεῖται πῶς βασιλεὺς Γε-
ρῶν, καὶ ἐπ' ἀδείας ἔχων ὅσας βούλεται καλάς τε
καὶ εὐερεῖς γυναῖκας λαβεῖν, ἔλαβε τὴν Σάρραν
ἐννενηκοντοῦτιν οὖσαν· καὶ αὐτὸς γὰρ ἦν πρεσβύ-
της, καὶ οὐκ ἂν ἀφείς νέας, πρεσβυτέρας ἀν-
τεποιήθη μίξεως. Δίκαιος ἦν, καὶ εἶδε δίκαιον τὸν
Ἀβραάμ, τοιαύτην δὲ καὶ τὴν Σάρραν, καὶ ἠθέλη-
σεν ἐκ τῆς σπέρματος ἀπὸ τοιαύτης ἐξαναστῆσαι, μέ-
γιστον ἠγγιστάμενος καύχημα ἐκ τοιαύτης γυναικὸς
σπέρμα ἐξαναστῆσαι.

Quare testatur Scriptura in hæc verba : « Laudarunt illam coram ipso ut pulchram, » etc., scilicet ut ostenderet Pharaonem libidine ardentem ipsam rapuisse : quapropter pœnis afficitur haud vulgaribus. Ibi vero nihil tale commemoratur. Credidit enim rex ipsam esse sororem Abrahami. Nisi enim causa religionis et nascendi justis seminis illud facere in animum induxisset, qua ratione audivisset Deum dicentem : « Ego scio quod puro corde feceris hoc, et peperci tibi. » At scortatio nunquam fructus

Vers. 2. *Et misit Abimelech rex Gerar et tulit Saram.* Quæritur quare rex libidinis stimulis concitus, cum potuerit multas et forma liberali præditas adipisci feminas, potius elegerit Saram annuiffatam, quæ jam ætatis annos impleverat centum. Respondetur : Justus erat, et sciebat Abrahamum quoque justus et æqui esse cultorem : cujus haud dissimilem credebatur Saram. Magno igitur studio dignum censuit liberos seu semen ex tali quærere muliere.

⁷ Deut. xxiii, 3, 4. ⁸ Matth. xi, 19. ⁹ Psal. iii, 6. ¹⁰ Jerem. xxxi, 26.

NOTÆ.

(14) Τὰ ἀπὸ τοῦ, καὶ τὰ τέκνα, ἄχρι τέλους ἀλήφθη ἐκ τοῦ τῆς Αὐγ. κώδ.

perhibetur puri cordis. Licet vero supra omiserit Scriptura eam non esse violatam ab Pharaone, tamen id satis nunc declaratur. Non enim Deus, qui nunc non concedit, tunc concessisset. Quod vero hic diserte additur, eam non esse tactam ab rege, eo fit, quod Abrahamo promissum est voce divina fore, ut ferret filium Isaacum nomine ex Sara. Cum autem post promissionem Sara ab Abimelecho raperetur, ne non omnia congruerent promissionibus, merito adjectum est : « Non tetigit eam, » etc., volens promissionem conservare illæsam et illibatam planissimeque sinceram. Alius aliter præsentem locum et ita exponit : Maxima etiam erat formæ venustas in senili justæ Saræ corpore, quæ regem illum permoverat. Nam gratia, quæ fecunditatem tribuit sterili naturæ, renovavit venustatem ejus instar aquilæ. Alius sic interpretatur præsentem locum.

Quod inquit : « Non tetigit eam, » etc., cum quadam emphasi dicitur, quemadmodum et illud : « Bonum est homini mulierem non attingere ¹¹, » quod quidem citra concubitum fieri potest, scilicet dum nec tactu nec oculis libidinosis mulierem contrectet, Deus non permisit Abimelecho ut Saram contingeret, quia fortassis jam sublimiora mente agitabat. Posse enim abstinere a tactu muliebri, et ut nihil ejus animus ea re commoveatur, vere divinum munus est.

Notandum est Saram decurso trium mensium spatio post promissam sobolem concepisse, ut gestans uterum mense nono, juxta tempus a Deo præstitutum, illo onere liberaretur.

VERS. 4. *Et ait : Domine, nunquid quoque interficies gentem justam?* Justus censetur Abimelechus non ob ignorantiam, sed ob scientiam. Nunc vero Abimelechum ut ignorantem e medio tollere parat. Quia haud compertum fuit regi, illam existisse uxorem Abrahami. Cæterum observandum existimo dictionem, *ignorantem*, obelisco notatam esse, ut quæ in Hebræo textu non sit posita.

VERS. 5. *Novi et ego, quod hoc feceris puro animo.* Quia Abimelechus responderat puro animo, et justitia manuum se illud egisse, nempe rapuisse Saram. Sed Deus alterum regi concedit, scilicet cordis vel animi puritatem, quoad illum raptum. Inquit enim : « Scio quod puro animo hoc feceris, » Alterum reticet et ipsi cogitandum remittit, quasi parum juste illam rapuerit. Licet enim ipsum fugeret, quod uxor erat Abrahami, tamen delictum evitare non potuit, quod non abstinuit manum ab sorore peregrini et hospitis, et in hoc non potuit effugere culpam.

Et peperci tibi ne peccares in me, etc. Qui delinquit in Abrahamum et Saram, etiam in Deum peccat, sicuti et is Deum offendit, quicumque justos lædit.

VERS. 7. *Quia propheta est et orabit pro te et vivas, etc.* Abrahamus pronuntiatur ore divino esse propheta. At quæ illa vita est, que promittitur Abimelecho? nimirum cælestis, morti contraria, morique nescia. Observandum est, **141** preces prophetarum esse efficaces, et conferre plurimum ad vitam, si pro aliquo preces ad Dominum fuderint.

¹¹ I Cor. vii, 1.

A Ἐμφασιν ἔχει τό · « Οὐκ ἤψατο. » ὡς τό · « Καλὸν ἀνθρώπῳ γυναικὸς μὴ ἄπτεσθαι. » Ὅπερ ἐστὶ καὶ χωρὶς τῆς μίξεως κατὰ μηδὲν ἄλλο παθητικὸν (15), ἦτοι ἐνιδεῖν, ἢ ἄψασθαι γυναικὸς. Ὁ Θεὸς μέντοι οὐκ ἀφῆκε τὸν Ἀβιμέλεχ ἄψασθαι αὐτῆς · τάχα δὲ πάντα τὸν ἄκρωσ ἠσφρονοῦντα. Θεόδοτος γὰρ τὸ τοιοῦτον.

ut nihil ejus animus ea re commoveatur, vere divinum munus est.

Καὶ εἶπε, Κύριε, ἔθνος ἀγροῦν καὶ δικαίους ἀπολεῖς ; Ὁ μὲν δικαίους οὐκ ἐν ἀγνοίᾳ, ἀλλ' ἐν ἐπιστήμῃ. Νῦν δὲ τὸ ἀγροῦν καταστρέφει ἐπὶ τῆ μὴ ἐγνωσθαι τῷ Ἀβιμέλεχ τὴν Σάρραν γυναῖκα οὖσαν τοῦ Ἀβραάμ. Οὐκ ἀγνοητέον δὲ, ὅτι ὠδέλι-
B σται (16) τὸ ἀγροῦν, ὡς παρ' Ἑβραίοις μὴ κέ-
μενον.

Κἀγὼ ἔγνων ὅτι ἐν καθαρᾷ καρδίᾳ ἐποίησας τοῦτο. Ὁ μὲν Ἀβιμέλεχ ἐν καθαρᾷ καρδίᾳ καὶ δικαιοσύνῃ χειρῶν τοῦτο πεποιηκέναι φησὶ, δηλονότι τὸ εἰληφέναι τὴν Σάρραν · ὁ δὲ Θεὸς, τὸ ἕτερον τῶν δύο μαρτυρῶν αὐτῷ, διὰ τοῦ μὴ φάσκειν καὶ τὸ λοιπὸν, καταλείπει αὐτὸ ἐννοεῖν · ὅτι περὶ ἐκεῖνο ψεκτὸς ἦν. Εἰ γὰρ καὶ μὴ τοῦτο ἤδει, οὐ δικαίως ἐποίησε τοῦ ξένου τὴν ἀδελφὴν λαμβάνων ἑαυτῷ γυναῖκα.